Quod videtur (...) per hoc quod dicit Boethius, in libro de Trinitate 'in omni eo quod est citra Primum est hoc et hoc', et loquitur de eis quae sunt substantiae per se, ad differentiam formae et materiae (...); sed anima humana est talis, quia est per se existens; quod patet ex separatione et motu; ergo habet in se 'hoc et hoc', sed hoc non erit materia et materia vel forma et forma (...); ergo erunt illa duo materia et forma; ergo anima habet materiam et formam<sup>489</sup>.

Subito dopo, si precisa anche che l'anima non può essere solamente forma, altrimenti non sarebbe una realtà autonomamente esistente: “Forma (...), praeter hoc quod est materiae forma, non habet aliquam actualitatem; sed anima praeter hoc quod est anima habet virtutem secundum quam dicitur habere compositionem propriam, cui respondet agere et pati, etiam

---

<sup>488</sup> Sulla genesi della *Summa Halensis* vedi per esempio Van Steenberghen, *La philosophie* cit., pp. 154-155: “Il s'agit d'une compilation franciscaine commencée sans doute vers 1240, constituée en grande partie en 1245, c'est-à-dire à la mort d'Alexandre, et achevée vers 1256. Le véritable promoteur de la *Summa* a été Jean de la Rochelle; la *prima* et la *tertia pars* sont de sa main; la *secunda pars* est l'oeuvre d'un compilateur inconnu. Mais l'un et l'autre utilisent abondamment les écrits d'Alexandre, tantôt pour en intégrer la doctrine, tantôt pour la contredire”. Per altri riferimenti su questa problematica vedi già anche Sofia Vanni Rovighi, *L'immortalità dell'anima nei maestri francescani del secolo XIII* cit., p. 12.

<sup>489</sup> *Summa Halensis*, lib. II, pars I, inq. IV, tract. I, sect. I, q. II, tit. II, cap. I, arg. a.

cum est separata<sup>490</sup>”. Può darsi che Bonaventura vada considerato, su questo punto, un seguace fedele della linea di Alessandro (che era stato il suo mentore più convinto<sup>491</sup>), mentre autori come Alberto si riallaccerebbero piuttosto a quella di Giovanni.

Tuttavia, c'è anche da dire che tra questi ultimi passi citati e quelli in cui si criticava il *De articulis fidei* non c'è un vero contrasto, per cui non è necessario supporre una diversa paternità: anche in quelli non si diceva che esistessero *creature complete* composte solo di *quo est* e *quod est*; come anche in questi si ribadisce che tutte le creature *che sono di per sé sostanze* sono materiali (l'eccezione si fa per la forma e la materia, le quali sono sì creature, ma non sono sostanze, bensì solo componenti della sostanza). Può darsi quindi che Bonaventura abbia fatto di testa sua dando valore all'argomento del *De articulis fidei*, anche contro il parere di Alessandro.